

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista – Recife – Pernambuco.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES.

PARECER ____/ 2020

DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 54/2019, que revoga o Decreto Legislativo nº 362, de 13 de junho de 2007, que concede Medalha de Mérito José Mariano. Pela APROVAÇÃO.

A Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes, receberam para análise e emissão de parecer: o **Projeto Decreto Legislativo 54/2019**, de autoria do Vereador Fred Ferreira.

Tendo sido convocado para exercer a relatoria, o membro efetivo desta Comissão: Vereadora Aimée Carvalho.

RELATÓRIO

O Projeto de Decreto Legislativo apresentado pretende revogar o Revoga o Decreto Legislativo nº 362, de 13 de junho de 2007, que concede a medalha de mérito José Mariano ao Dr. Luiz Inácio Lula da Silva e dá outras providências.

Quando em pauta, nos termos regimentais a propositura não recebeu emendas.

Nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm agora à Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes, para análise e emissão de Parecer.



CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista – Recife – Pernambuco.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES.

ANÁLISE:

O Decreto Legislativo 362, de 13 de junho de 2007, foi editado na época para conceder a medalha de mérito José Mariano ao então presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

Vale ressaltar já passados mais de 12 anos, não se concretizou a entrega desta medalha.

Convém ainda destacar a bem da verdade, que é fato notório socialmente o descrédito e desprestígio do pretenso homenageado, que atualmente é réu em nove processos sobre corrupção e lavagem de dinheiro, havendo sido inclusive condenado em dois deles em segunda instancia.

Vale lembrar que a concessão da Medalha do Mérito José Mariano, é a maior comenda da Câmara Municipal do Recife, destinada a pessoas que tenham prestado serviços relevantes ao Poder Legislativo, ao Recife ou ainda mereçam a admiração do povo recifense.

Assim por sua conduta, o ex-presidente se tornou indigno ao recebimento de tal honraria, devendo por oportuno ser revogado o decreto legislativo 362, de 13 de junho de 2007.

Ante o exposto, pugnamos pela **APROVAÇÃO** do Projeto de Decreto Legislativo 54/2019.

É o parecer.

RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO



CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE Rua Princesa Isabel, 410 – Boa Vista – Recife – Pernambuco.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES.

Do exposto, opina a **Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esportes** pela **APROVAÇÃO** do Projeto de Decreto Legislativo 54/2019, de autoria do vereador Fred Ferreira.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 18 de dezembro de 2019.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES

Vereadora Professora Ana Lúcia Presidente

Vereador Hélio Guabiraba Membro Efetivo Vereadora AIMÉE CARVALHO Vice-Presidente (Relatora)

Vereador Renato Antunes Suplente Vereador Chico Kiko Suplente